Conform „Monitorului Oficial”, Părintele Nazarie a primit trei decorații „Coroana României”, dintre care, numai două sunt reprezentate în fotografia de mai sus. Ordinul „Coroana României” în grad de Cavaler civil nu se regăsește în fotografie, dar pe care am găsit-o consemnată în „Monitorul Oficial”, nr. 54 din 9 (22) iunie 1900.

Ordinul „Coroana României” în grad de Comandor i-a fost conferit prin Decretul Regal nr. 1.743 din 7 aprilie 1922, dat de regele Ferdinand, cu următoarea mențiune, oferită de Cancelaria Ordinilor a Ministerului Afacerilor Străine:

„Prin decretul regal No. 1.743 din 7 Aprilie 1922, M. S.

Totodată, a fost membru fondator al Societății Academiei Române (20 iul. 1867) și vicepreședinte (1880-1884; 1886-1887) al Academiei Române (Dorina N. Rusu, *Membrii Academiei Române 1866-1996. Mic dicționar*, Editura A92, Iași, 1996, p. 208).

[15] „Monitorul Oficial”, nr. 66 din 25 iunie (8 iulie) 1913, p. 2978.

[16] Ioan N. Lahovari (1848, București – 1915, București) a fost avocat, politician, deputat, ministru și membru în Partidul Conservator. Între 1892-1895 a fost Ministru Plenipotențiar la Paris (1892-1895), iar din aprilie 1899 până în 1900 a fost Ministru de Externe în cabinetul G. Gr. Cantacuzino [C. Diaconovich, *Enciclopedia română publicată din însărcinarea și sub auspiciile Asociațiunii pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român*, tom. III (Kemet-Zymotic), p. 45].

[17] „Monitorul Oficial”, nr. 54 din 9 (22) iunie 1900, p. 2295.

[18] С. С. Левин, С. П. Карпов, *Ordinul Sfintei Anna (Анны святой орден)*, în *Enciclopedia Ortodoxă (Православную энциклопедию)*, vol. II, [online], 3 martie 2009, [accesat 31 ianuarie 2024], pp. 470-471, disponibil pe internet la adresa: <https://www.pravenc.ru/text/115644.html>; Laurențiu-Ștefan Szemkovic, *Distincții onorifice acordate clerului român în 1918*, în „Crisia”, anul XLVIII, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2018, p. 217.

[19] „Monitorul Oficial”, nr. 294 din 13 (26) martie 1918, p. 3584.

[20] V. Ivănceanu, *op. cit.*, p. 25; C. Flondor, *op. cit.*, pp. 86-87; Ștefan Samoilă, *Regalitatea în însemnele celui de-al III-lea Congres Internațional de Numismatică din România*, în vol. *Colecții și colecționari din Sălaj: Anuarul Asociației Colecționarilor din Sălaj*, Emanoil Pripon, Daniel Mureșan (ed.), vol.

35-36; Laurențiu-Ștefan Szemkovic, *Ordinul „Steaua României” conferit șefului contabilității Consistoriului Arad (1923)*, în „Ziridava. Studia Historica”, vol. XXVII, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2022, pp. 250-252; Idem, *Decorații decernate preoților români în 1920*, în „Misiunea”, anul VII, nr. 1 (7), 2020, pp. 12-17.

[22] „Monitorul Oficial”, nr. 195 din 21 noiembrie (4 decembrie) 1918, p. 3415.

[23] „Monitorul Oficial”, nr. 60 din 14 (27) iunie 1906, p. 2360.

[24] V. Ivănceanu, *op. cit.*, pp. 125-126; C. Flondor, *op. cit.*, p. 95.

[25] V. Ivănceanu, *op. cit.*, p. 145.

[26] V. Ivănceanu, *op. cit.*, pp. 145-150; C. Flondor, *op. cit.*, pp. 92.

[27] Constantin C. Arion (1855, București – 1923, București) s-a remarcat ca om politic, jurist și membru de onoare al Academiei Române. Printre responsabilitățile politice se numără: șef de cabinet la Ministru de Externe, Ministru al Cultelor și Instrucțiunii Publice (1900-1901), Ministru de Interne și Ministru ad-interim Cultelor și Instrucțiunii Publice (1912), Ministru al Agriculturii și Domeniilor (1913), Ministru al Afacerilor Externe (1918) și vicepreședinte al Consiliului de Miniștri (1918). De asemenea, s-a numărat printre conducătorii Partidului conservator (D. N. Rusu, *op. cit.*, p. 18).

[28] „Monitorul Oficial”, nr. 174 din 3 (16) noiembrie 1900, p. 7035.

[29] Modificarea a constat în faptul că s-a scos de pe avers efigia regelui și s-a pus în locul ei crucea (C. Flondor, *op. cit.*, p. 92).

[30] Mai multe despre semnificația și istoria simbolului în Ierom. Mihail Gheațău, „Ochiul lui Dumnezeu” – o istorie vizuală a unor simboluri, Editura Doxologia, Iași, 2014.

C. Arion; Mihail Vlădescu, Ministru Cultelor; C. Chiricescu, Decanul Facultății de Teologie din București; Badea Cireșeanu; Dragomir Demitrescu; D. G. Boroianu; C. Erbiceanu; P. Gârboviceanu.

[33] „Monitorul Oficial”, nr. 110 din 12 (25) august 1906, p. 4331.

[34] V. Ivănceanu, *op. cit.*, pp. 75-77.

[35] În ceea ce privește reversul medaliei destinate militarilor, acesta era diferit. Armele Țării de pe reversul medaliei sunt înlocuite cu inscripția stampată în relief: „În amintirea anului al 40-lea al Căpitaniei mele”, iar dedesubt anii „1866-1906” (V.